



Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at redegøre mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet bankvirksomhed. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut primo år 2025.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq)

Begrundelse:

Den politiske debat har i mange år været præget af ønsket om en mere gavnligt struktureret pengestrøm i landet, så Grønland får mest muligt udbytte af de mange ressourcer, der ellers bare strømmer ud.

Hvis man vil arbejde mere for Grønlands statsdannelse, mener vi i Naleraq, at det også er på tide, at tilrettelægge Grønlands økonomi bedre, til at det er mere fordelagtigt for landet og dets befolkning.

Vi kan jo se, at vores lands og befolkningens økonomi forvaltes og styres af to ikke reelt grønlandsk tilhørende banker, med nærmest udelukkende udenlandske ejere. Vi mener også, at et land, som ønsker statsdannelse skal sikre egentlig hjemmehørende bank service.

Inatsisartut har før vedtaget et ønske om lignende undersøgelse¹, som dog reelt ikke er blevet udført, og nu mangler nutids opdateret informationer.

Derfor forslår vi, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre ovennævnte undersøgelse, således der skabes et informeret grundlag for en efterfølgende debat, hvor vi i fremtiden kan træffe beslutning om der skal etableres en grønlandsk hel- eller majoritetsejet bankvirksomhed.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Undersøgelsen vurderes at indebære udgifter for det offentlige svarende til omkring ¼ - ½ AC-årsværk (125-250.000 kr.). Hvis Naalakkersuisut finder grund til at anlægge en anden betragtning, anmodes Naalakkersuisut om at oplyse dette i forbindelse med svarnotatet til forslaget 1. behandling.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.

¹ EM2017/135